Resumo do Acórdão 

1) Terceira Turma, 

Rel. Min. Marco 

Aurélio Bellizze, 

REsp nº1954452/SP, 

j. 13/06/2023, DJe 

22/06/2023. 

Trata-se de ação revisional de alimentos. O juiz julgou procedente o 

pedido elevando a obrigação mensal de 115 (cento e quinze) para 250 

(duzentos e cinquenta) salários mínimos, assinalando que, deste montante, 

135 (cento e trinta e cinco) salários mínimos corresponderiam a alimentos 

compensatórios e o restante (115 – cento e quinze) a alimentos 

convencionais. O TJSP negou provimento à apelação, entendendo o acerto 

da sentença, pois a separação litigiosa havia sido ajuizada há mais de 20 

anos sem partilha e com múltiplos incidentes visando retardá-la, montante 

compatível com o patrimônio bilionário mantido sob administração